
 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

Decreto del Direttore  
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di accesso e visita guidata della Basilica di San 

Marco (Venezia) il giorno 13 dicembre 2024, in occasione del workshop “Persuasion 
and Information Design, theory and applications” organizzato per il progetto PRIN 
2022 “Political Persuasion” (Codice Progetto: 2022WS8AJY) del Dipartimento di 
Economia. CUP H53D23002600006 – CIG B4AC7E7DEB. 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca'’ Foscari Venezia adottato 

con Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 
 
il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 
01/02/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo 
dei medesimi – esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità 
di utilizzo del budget; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

2 

 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 
che ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi 
dell’art. 52, comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  

 
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione 
ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione 
del campione. Provvedimenti di sospensione”; 

 
VISTI il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione 
Europea; 

 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 
(UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 6 agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero 
dell’Università e della Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione 
degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle iniziative 
previste nell’ambito delle due componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla Ricerca 
all'Impresa”; 

 
VISTO l’investimento 1.1 sui Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN); 
 
VISTO il progetto PRIN - PROGETTI DI RICERCA DI RILEVANTE INTERESSE 

NAZIONALE – Bando 2022 – Progetto "Political Persuasion" - Codice Progetto 
2022WS8AJY - CUP H53D23002600006, la cui responsabilità scientifica è presso 
il Dipartimento di Economia; 

 
CONSIDERATO che l'obiettivo principale del progetto “Political Persuasion” è legato ai cambiamenti 

degli ultimi decenni, alla digitalizzazione delle informazioni e l'ascesa dei social 
network che hanno cambiato drasticamente la comunicazione. I politici possono 
raggiungere gran parte dell'elettorato attraverso messaggi diretti e non mediati dai 
mezzi di comunicazione sociale, i media tradizionali si sono adattati fornendo 
informazioni in tempo reale sui propri punti vendita digitali e i cittadini sono diventati 
loro stessi fornitori di informazioni generando e condividendo notizie. Verrà 
affrontato il problema studiando la persuasione politica, i fattori che la abilitano e 
le sue implicazioni sulla capacità degli elettori di responsabilizzare i politici e di 
limitare il loro comportamento estrattivo; 

 
CONSIDERATO  che, nell’ambito del sopracitato progetto in data 12-13 dicembre 2024 si terrà, in 

Meeting Room 1 del Campus Economico di San Giobbe, il convegno “Persuasion 
and Information Design, theory and applications”; 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’organizzazione di un evento culturale a favore dei 

partecipanti all’evento, ai fini di networking e di scambio anche scientifico fra i 
relatori e i partecipanti del workshop; 



 

3 

 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 
VISTA la necessità Dipartimento di acquisire un servizio di accesso e di vista guidata in 

lingua inglese alla Basilica di San Marco di Venezia, da svolgersi il giorno 13 
dicembre 2024 al termine del workshop “Persuasion and Information Design, 
theory and applications”, per la durata massima di 2 ore, destinata a un gruppo di 
n. 25 persone; 

 
DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura in oggetto non 

sussiste un interesse transfrontaliero certo per il valore contenuto dell’affidamento; 

RITENUTO di avvalersi, in considerazione del valore dell’appalto, della procedura 
dell’affidamento diretto ai sensi ai sensi degli articoli 50, comma 1, lett. b) e 52, 
comma 1 del Codice; 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall’art. 
1 co. 130 della L. 145/2018, è possibile derogare all’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO dell'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO di individuare, quale fornitore, l’operatore economico BUCINTORO VIAGGI SRL, 
con sede legale a Venezia, San Marco 4267/A (Partita IVA-Codice Fiscale 
02586910271) che ha esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, come evidenziato dall’esecuzione soddisfacente resa in 
occasione di precedente affidamento; 

 
che il preventivo di spesa presentato da BUCINTORO VIAGGI SRL (Partita IVA-
Codice Fiscale 02586910271) pari a complessivi euro 1.081,50 (imponibile IVA) 
per il servizio richiesto è congruo e risponde pienamente alle esigenze della 
Struttura; 

 
che l’affidamento avviene con modalità extra-piattaforma su piattaforma certificata 
di e-procurement https://cafoscari.tuttogare.it, Gara #302 del 06/12/2024; 

 
RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 15 dicembre 2023; 
 
VISTO  il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio 

di Dipartimento nella seduta del 19 ottobre 2023; 

https://cafoscari.tuttogare.it/


 

4 

 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 
DATO ATTO che l’operatore economico BUCINTORO VIAGGI SRL (Partita IVA-Codice Fiscale 

02586910271), ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e ha comunicato gli estremi del conto 
dedicato in materia tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 
e s.m.i. (dichiarazione acquisita con prot. n. 0273811 del 04/12/2024); 

 
VISTA la dichiarazione resa dall’operatore economico BUCINTORO VIAGGI SRL (Partita 

IVA-Codice Fiscale 02586910271) in sede di presentazione dell’offerta in MEPA 
nella Trattativa Diretta n. 4425115 sull’individuazione del titolare effettivo 
(dichiarazione acquisita con prot. n. 0272374 del 03/12/2024 e con prot. n. 
0273041 del 04/12/2024); 

 
RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi 

dell’art. 52 comma 1 del Codice;  
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B4AC7E7DEB per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 
DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H53D23002600006; 
 
DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

  
CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva tenuto conto dell’importo modico della fornitura; 
 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi e di presenza di condanne 

penali per delitti contro la pubblica amministrazione nei confronti del Responsabile 
Unico del Progetto, di cui all’art. 16 del Codice (di cui alla nota prot. n. 0265516 del 
20/11/2024) e del Direttore del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 0032215 del 
31/01/2024); 

 
PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.DP.ECO,  

progetto ECO.PRIN2022.MICHELUCCI.finanzPNRR (CUP H53D23002600006), 
esercizio 2024; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento diretto del servizio di accesso e visita guidata della Basilica 
di San Marco (Venezia) il giorno 13 dicembre 2024, in occasione del workshop 
“Persuasion and Information Design, theory and applications” a favore 
dell’operatore economico BUCINTORO VIAGGI SRL, con sede legale a Venezia, 
San Marco 4267/A (Partita IVA-Codice Fiscale 02586910271), per l’importo 

complessivo di euro 1.081,50 (oltre IVA di legge). 
 
 Il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale. 
 



 

5 

 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.114,83 (IVA compresa), che graverà 
sull’UA.A.D.ECO, progetto ECO.PRIN2022.MICHELUCCI.finanzPNRR (CUP 
H53D23002600006), voce COAN A.C.06.08.07 Organizzazione convegni e affini, 
esercizio 2024. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

dott.ssa ing. Silvia Lovatti Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 

dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
Venezia, 09/12/2024 

 
 

Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 
firmato digitalmente 

 
 
VISTO: IL RUP Ing. Silvia Lovatti 
firmato digitalmente 
 

javascript:;

		2024-12-09T10:47:16+0100
	IT
	Giacomo Pasini




